

کاخ سفید بالاخره از نسخه ۲۰بندی طرح ترامپ برای غزه رونمایی کرد، متنی که منتقدان می‌گویند تقریباً همه مفاد آن به نفع اسرائیل تنظیم شده‌و بند راهبردی درباره تلاش برای تأسیس کشور فلسطین در آخرین لحظات و بنا بر فشار نتانیاهو حذف شده است.در این نسخه گزینۀ جنجالی خلع سلاح حماس و کنار گذاشتن ارائه می‌دهد.اگرچه برای تحسین اسرائیلی و پیش‌بینی شده و آزادی همه اسیران اسرائیلی و ارسال کمک‌های پشردوستانه تعیین شده است، طرحی که نمایای فریبنده و مبهم از تأمین مطالبات مردم فلسطین ارائه می‌دهد.اگرچه برخی کشورهایی اسلامی به صورت رسمی از این طرح استقبال کرده‌اند، رهبران مقاومت فلسطینی آن را «فاقد ضمانت» خوانده‌و هشدار می‌دهند که هدف‌هایی آن از میان بردن موجودیت فلسطینیان است.بنابراین، با احتمال مخالفت حماس با برخی بندهای آن که از هم‌اکنون نیز زم‌زمه آن از سوی رهبران مقاومت شنیده می‌شود، چشم‌انداز نسخه واشینگتن برای پایان مناقشه دوساله در هاله‌ای از ابهام قرار دارد.

■ ■ ■

پس از دو هفته گمانه‌زنی درباره طرح دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور امریکا برای بحران غزه، سرانجام دوشنبه‌شب او در دیدار با بنیامین نتانیاهو، نخست‌وزیر اسرائیل از کلیات نسخه جدید خود رونمایی کرد. این طرح ۲۰بندی در ظاهر مسیر توقف درگیری‌ها و چشم‌انداز سیاسی آینده غزه را مشخص کرده است. طبق این طرح، آزادی همه اسیران زنده و مرده باید ظرف ۷۲ ساعت پس از موافقت اسرائیل انجام شود. این طرح پیر پایان جنگ در غزه به‌محض موافقت طرفین تأکید دارد. به گزارش الجزیره، ورود فوری کمک‌های انسانی به غزه با دیگر بندهای این طرح است. همچنین، برای اعضای حماس که مایل به خروج از غزه باشند مسیر امنی در نظر گرفته خواهد شد. از سوی دیگر، قرار است روند خلع سلاح در غزه با نظارت ناظران مستقل اجرا شود. متعاقب آن، ارتش اسرائیل به تدریج از غزه خارج خواهد شد و جای خود را به یک نیروی بین‌المللی موقت برای تثبیت اوضاع خواهد داد. تضمین‌هایی ارائه خواهد شد تا اطمینان حاصل شود حماس و سایر گروه‌های فلسطینی به تعهدات‌شان پایبند می‌مانند. طرحی برای بازسازی غزه تدوین خواهد شد که از طریق یک کمیته کارشناسی اجرا می‌شود. ورود و توزیع کمک‌های انسان‌دوستانه از طریق سازمان ملل، نهادهای وابسته به آن و هلال احمر صورت خواهد گرفت.

■ حذف یک بند

طرح ترامپ پیش‌تر ۲۱ بند داشت ولی کاخ سفید بندی را که از توافق کشورهای عربی و اسلامی در مورد کشور فلسطینی صحبت کرده‌بودند، در لحظات آخر تغییر داد و به جای آن اعلام‌شد امریکای‌رای گفت‌وگو ی فلسطین و اسرائیل به منظور دستیابی به «چشم‌انداز سیاسی» تلاش خواهد کرد، یعنی در این بند به جای کلمه کشور،

گزارش ۲

از پشت شیشه‌های فرودگاه تا دوربین‌های صداوسیما، عباس عراقچی دو، سه یاری است که تکرار می‌کنند «مذاکره با امریکا بنیست محض است». روایت وزیر خارجه که تازه به تهران برگشته، از روزهای فشرده دیپلماسی در نیویورک، تصویری متفاوت از آن چیزی است که مقام‌های امریکایی ارائه می‌کنند؛ تصویری که در آن ایران هر کاری که می‌توانست انجام داد، ولی نه تنها هیچ درپچه‌ای به سمت توافقی باز نشده، بلکه شکاف میان تهران و واشینگتن عمیق‌تر از همیشه است. وزیر خارجه می‌گوید که بناز یاده‌خواهی مغرطی که امریکایی‌ها داشتند و همراهی کشورهای اروپایی، نتوانستیم به یک مصالحه برسیم.

■ استنبیست

به گزارش «جوان»، سفر عباس عراقچی همراه با رئیس‌جمهور به نیویورک در حالی انجام‌شد که اسنپک و سرنوشت توافق با آژانس دوباره به محور اصلی مناقشات بین‌المللی بدل شد. عراقچی آن‌طور که خود می‌گوید، در مجموعه‌ای از دیدارها با دبیر کل سازمان ملل، وزرای خارجه کشورهای اروپایی و حتی در حاشیه نشست شورای امنیت شرکت کرد: «من با وزرای خارجه بیش از ۳۱ کشور ملاقات دوچانبه داشتم. هم‌بحث‌های هسته‌ای مطرح بود، هم موضوعات و تصمیماتی درباره همکاری‌های اقتصادی و برگراری کمیسین مشترک با هر کشور به تناسب خودش گرفتیم. او گفته که همچنین «دیداری با دبیر کل سازمان ملل داشتم که به نوعی آخرین موضع در بحث اسنپک مطرح شد». عراقچی در دیدار با گوتشر، به توضیح داده که «قطعنامه ۲۲۳۱ شورای امنیت باید از ۱۸ اکتبر خاتمه یافته تلقی شود».

روایت وزیر خارجه از رد و بدل شدن پیام‌ و پیام‌ها میان ایران و امریکا که به گفته او «هم با واسطه هم بی‌واسطه» انجام‌شد، شکلی از اتمام حجت را نداعی می‌کند، دیپلماسی که او از عبارت ایران «تا آخرین لحظه، هر اقدامی را که لازم» بوده «برای حفاظت از منافع» خود انجام داده.ام‌طرف (های) مقابل با «تلاش

پیرالمملک

سرویس بین‌الملل، ۶۰۰۸۸۵۳۳

دیکته نتانیاهو با دستخط ترامپ

توافق نخست‌وزیر رژیم صهیونیستی و رئیس‌جمهور امریکا با طرحی که مقاومت فلسطینی آن را حاوی شروط غیر قابل اجرا می‌داند



آنچه را بخواهد، انجام خواهد داد.» در همین رابطه، اسماعیل السنوای از رهبران جهاد اسلامی طرح ترامپ را «سند جنگ» و نه آتش‌بس خواند و آن را حاوی شروط غیرممکن دست‌نهیشتی دانست. یک مسئول فلسطینی نزدیک به حماس نیز دوبرو به خبرگزاری فرانسه گفت: «حماس امروز مذاکرات در چارچوب رهبری سیاسی و نظامی در داخل فلسطین و در خارج را شروع می‌کند و پاسخ‌ملی را که از جانب حماس و گروه‌های مقاومت است ارائه خواهد کرد. مذاکرات احتمالاً به چند روز زمان نیاز دارد.»

نسخه جدید ترامپ برای غزه به گونه‌ای تنظیم شده که به ادامه حضور ارتش اسرائیل در این منطقه تا زمان استقرار نیروهای بین‌المللی مشروعیت می‌بخشد. یکی از ابهامات اصلی این طرح، ماهیت همین نیروهای بین‌المللی است؛ مشخص نیست چه کشورهایی مسئولیت آن را برعهده خواهند گرفت و احتمالاً امریکا، اسرائیل و برخی شرکای اروپایی حامی تل‌آویو نقش محوری در این مأموریت خواهند داشت. همان‌گونه که پیش از این نیز حاکم موقت آن از بین‌مقامات سابق انگلیسی تعیین شده بود، منتقدان می‌گویند چنین سازوکاری می‌تواند استمرار اشغال و کنترل منطقه‌ای را تحت عنوان «حمایت بین‌المللی» توجیه و حقوق جامعه بین‌المللی را ح‌ل دولتی را تنها مسیر واقعی پایان مناقشه ۷۷ساله فلسطینی می‌داند و به همین

«بن‌بست محض» در مذاکره با امریکا

وزیر خارجه توضیح می‌دهد که ایران در نیویورک «هرکاری که می‌توانست» انجام داد، ولی زیاده‌خواهی مغرط امریکا و پشتیبانی اروپا از آن مانع توافق شد

وزیر خارجه توضیح می‌دهد که ایران در نیویورک «هرکاری که می‌توانست» انجام داد، ولی زیاده‌خواهی مغرط امریکا و پشتیبانی اروپا از آن مانع توافق شد

وزیر خارجه توضیح می‌دهد که ایران در نیویورک «هرکاری که می‌توانست» انجام داد، ولی زیاده‌خواهی مغرط امریکا و پشتیبانی اروپا از آن مانع توافق شد

شدت آسیب رساند. اما این عملیات نظامی نتوانست مسئله را حل کند، زیرا فناوری در دسترس و بومی ماست. فناوری هسته‌ای را از خارج وارد نکرده‌ایم، بلکه خودمان آن را توسعه داده‌ایم. بنابراین فناوری موجود است و اگر نگرانی‌ای درباره برنامه هسته‌ای ایران وجود دارد، راه‌حل آن باید دیپلماتیک باشد و ما همواره آماده گفت‌وگو و راه‌حل دیپلماتیک بوده‌ایم.» به گفته عراقچی، امریکایی‌ها «گزینۀ نظامی را امتحان کردند، اما این گزینه مسئله را حل نکرد. اکنون دوباره از طریق اسنپک اقدام می‌کنند، که این نیز مشکل را حل نخواهد کرد، بلکه پیچیدگی‌ها و دشواری‌ها را افزایش می‌دهد و راه‌حل دیپلماتیک را سخت‌تر می‌سازد.»

■ چرا سطح غنی‌سازی را بالا می‌برید؟!

عراقچی در بخشی از گفت‌وگو با این سؤال روبه‌رو می‌شود که «اگر ایران می‌خواهد اعتماد جهانیان را در موضوع سلاح هسته‌ای جلب کند، ساده‌ترین راه این است که غنی‌سازی اورانیوم را فقط تا حد لازم برای تولید انرژی هسته‌ای محدود کند، که ایران تاکنون از انجام این کار خودداری کرده است. آیا آمادگی دارید و «به تمامی تعهدات خود عمل کردیم و هنگامی که امریکا از توافق خارج شد، هیچ دلیل موجهی برای این اقدام وجود نداشت، چرا که گزارش‌های متعدد آژانس بین‌المللی انرژی اتمی تأیید می‌کرد ایران کاملاً به تعهدات خود پایبند بوده است. ما اثبات کرده‌ایم که به دنبال دستیابی به سلاح هسته‌ای نیستیم.» او می‌گوید که در پی این راه‌های م‌ه و ژوئن ۲۰۲۵ نیز از سوی دولت ترامپ برای از سرگیری مذاکرات هسته‌ای دعوت شدیم و پذیرفتیم: «پنج دور مذاکرات برگزار شد و ششمین دور برای ۱۵ژوئن برنامه‌ریزی شده بود که دو روز پیش از آن اسرائیل به ما حمله کرد و امریکا نیز در این حمله آن را همراهی نمود.» او اینجا هم سعی دارد توضیح بدهد که چرا مذاکره با امریکا نافرجام است: «ما دوبار تجربه تلخ و ناخوشایندی با امریکا داشته‌ایم. یک بار توافقی حاصل شد اما آنها آن خارج شدند. بار دیگر امسال مذاکره کردیم و مورد حمله قرار گرفتیم.» وزیر خارجه می‌گوید: امریکا به تأسیسات هسته‌ای و مراکز غنی‌سازی ما حمله کرد و آنها را تخریب و به

۱۵ جوان | شماره ۲۴۱

دانست که به جدایی این منطقه از کرانه باختری و نابودی هرگونه امکان تشکیل کشور مستقل فلسطین می‌انجامد. او افزود که طرح ترامپ، فلسطینیان و علت اصلی بحران یعنی «شن‌فالگری و آپارتاید اسرائیل» را نادیده گرفته است. یک مقام ارشد در جنبش حماس با رد دریافت رسمی طرح ترامپ، تأکید کرد که خلع سلاح مقاومت هرگز امکان‌پذیر نیست.

■ واکنش‌های جهانی

اگرچه جزئیات طرح مبهم ترامپ به ضرر فلسطینیان نوشته شده اما با این حال برخی کشورهای عربی و اسلامی بدون توجه به نحوه اجرایی شدن این نسخه بلافاصله از آن حمایت کردند. وزرای خارجه هشت کشور از جمله ترکیه، اردن، امارات اندونزی، پاکستان، عربستان سعودی، قطر و مصر در بیانیه‌ای مشترک تأکید کردند: از مدیریت و رهبری ترامپ و تلاش‌های صادقانه وی برای پایان دادن به جنگ غزه استقبال می‌کنیم، بر اهمیت مشارکت با واشینگتن در برقراری صلح در منطقه تأکید داریم. به گزارش خبرگزاری آناتولی، وزرای خارجه هشت کشور در این بیانیه بر آمادگی برای تعامل مثبت و سازنده با امریکا و طرف‌های ذی‌ربط برای نهایی کردن و اجرای توافقی به گونه‌ای که صلح، امنیت و ثبات را برای مردم منطقه تضمین کند، تأکید کردند.

از سوی دیگر، امانوئل ماکرون، رئیس‌جمهور فرانسه در واکنش به طرح اعلامی ترامپ گفت: از تعهد رئیس‌جمهور ترامپ برای پایان دادن به جنگ در غزه و آزادی تمام اسیران استقبال می‌کنم و از اسرائیل انتظار دارم که به طور قاطع به طرح ترامپ برای پایان جنگ در غزه با پایبند باشد. همچنین، جورجیا ملونی، نخست‌وزیر ایتالیا نیز اعلام کرد: «این طرح رئیس‌جمهور ترامپ برای پایان جنگ غزه استقبال می‌کنیم و آمادۀای نقش خود را ایفا کنیم».

با حمایت برخی کشورهای منطقه و غربی از طرح ترامپ، عملاً امریکا و اسرائیل توب تصمیم‌گیری را به زمین حماس انداخته‌اند تا این جنبش را در مقام تعیین‌کننده نهایی نشان دهند اما از آنجا که حماس هم‌اکنون با بندهای کلیدی به‌ویژه خلع سلاح و خروج کامل نیروهای مقاومت از غزه مخالف است و بارها هشدار داده که سلاح مقاومت قطع‌خرم بوده و بر سر آن مذاکره نخواهد کرد، از این‌رو، مقامات تل‌آویو و واشینگتن روی این موج سوار شده و با متهم کردن فلسطینیان به کارشکنی در مسیر آتش‌بس، هر اقدام تهاجمی آتی اسرائیل را مشروع جلوه خواهند داد. از دید رهبران مقاومت، این سلاح بوده که توان موجب از اشغال کامل غزه و کرانه باختری شده و تسلیحاتی به معنای فراهم کردن زمینه برای اشغالگری و بیسرون اندن اجرایی فلسطینیان است. رهبران فلسطینی به تجربه‌های نتانیاهو و ترامپ اعتماد ندارند و با توجه به نگره‌های گذشته و نقض‌های مکرر توافقات آتش‌بس توسط اسرائیل، گروه‌های مقاومت نیز درباره خروج ارتش صهیونیستی از غزه و واگذاری کنترل آن به نیروهای بین‌المللی تردید دارند و به راحتی سلاح‌شان را تقدیم دشمن اشالگر نخواهند کرد.

رویکرد

یمن: مامیدان نبرد را تعیین می‌کنیم

مشاور نخست‌وزیر یمن با تأکید بر تداوم محاصره دریایی رژیم صهیونیستی تا زمان توقف جنگ غزه و آمادگی نیروهای مسلح یمن، تصریح کرد که آن کسی که میدان و قواعد نبرد را تعیین می‌کند، رهبران یمنی هستند.

روزنامه عبری گلوُس نوشت: «پهادهای یمن خطر جدیدی هستند که سامانه‌های دفاع هوایی اسرائیل به‌ویژه بعد از حملات اخیر به شهر ایلات با آن مواجه شده‌اند. نهاد امنیتی فکر می‌کرد که سامانه دفاعی ایده‌آلی دارد اما حملات یمن نقطه ضعف حساس آن را فاش کرد.» ران کوخاف، فرمانده سابق سامانه پدافندی رژیم صهیونیستی به این روزنامه گفت: «ادامه حملات احتمالاً به تخلیه شهر ایلات از ساکنان یا بستن فرودگاه منجر می‌شود و این یک تهدید استراتژیک است.» وی گفت: «سامانه گنبد آهنین با محدودیت‌هایی در رهگیری پهپادها به دلیل پرواز آن در ارتفاع کم مواجه هستند. شناسایی این پهپادها روی دریا بسیار سخت است. این مسئله در حملات یمنی‌ها به بافا و ایلات منعکس شده است.» وی افزود: «یمنی نقاط ضعف را در ایلات، رامون و فرودگاه بن‌گوریون رصد کرده‌اند و به‌صورت هفتگی تعدادی از پهپادها و موشک‌ها را شلیک می‌کنند که منجر به فرسایش بزرگی می‌شود. این حملات محاسبات دشمن را درباره اقتصاد تسلیحاتی بر هم زده است. اسرائیل با یک برگ برنده در زمینه دفاع علیه پهپادها وارد جنگ نشده است.» حمید عبدالقادر عنتر، مشاور نخست‌وزیر یمن در گفت‌وگو با المعلومه تأکید کرد که دریای سرخ در برابر کشتی‌های وابسته به رژیم صهیونیستی تا زمان توقف جنگ غزه بسته خواهد ماند. وی افزود: «امریکا، انگلیس و برخی رژیم‌های غربی و عربی همچنان از رژیم صهیونیستی برای ارتکاب جنایات بیشتر علیه ملت فلسطین حمایت می‌کنند.» عبدالقادر تصریح کرد: «نیروهای مسلح یمن در مواضع خود برای دفاع از فلسطین باقی‌م‌ه‌اند و هستند و اجازه نخواهند داد کشتی‌های وابسته به دشمن از دریای سرخ عبور کنند. تداوم جنایات رژیم صهیونیستی باعث می‌شود منطقه و جهان به سمت جنگ فراگیری کشیده شود که تاوان آن را همه می‌پردازند.» وی بیان کرد: «این رهبران یمنی هستند که میدان نبرد و قواعد نبرد را تعیین می‌کنند. نیروهای مسلح کاملاً آماده هستند پاسخ در دناکی به دشمن صهیونیستی بدهند.»

چالش‌ها



تدارک امریکا

برای ۱۰۰ ساعت نخست سقوط م‌ادورو!

رئیس‌جمهور ونزوئلا با اختیارات امنیتی بیشتر

به تهدیدهای واشینگتن واکنش نشان داد

در بحبوحه تحرکات امریکایی‌ها در محدوده کارائیب، یک روزنامه امریکایی نیز به مذاکره و رهبران اپوزیسیون ونزوئلا با دولت امریکا پرداخت و از تدوین برنامه‌ای ۱۰۰ساعته از جانب امریکایی‌ها برای دوران پس از سرنوگونی رئیس‌جمهور ونزوئلا پرده برداشت. در چنین شرایطی، رئیس‌جمهور ونزوئلا فرمانی را به منظور گسترش دایره اختیارات نظامی امضا کرد. ارتش امریکا در هفته‌های گذشته، چندین قایق را با طرح ادعای حمل مواد مخدر از ونزوئلا هدف قرار داده و سرنشینان آنها را کشته است، اما هم‌بدون اینکه م‌در کسی در تأیید ادعاهایش ارائه کند. تا نزدیک‌ترین تصاویر هواپ‌های این نشان می‌دهد ناوگروهی از نیروی دریایی ایالات متحده در آب‌های کارائیب هستند. از سویی دیگر، نیویورک تایمز در گزارشی به مذاکره رهبران اپوزیسیون ونزوئلا با دونالد ترامپ رئیس‌جمهور امریکا اشاره کرد و نوشت: «فشار علیه ونزوئلا را مارکو روبیو رهبری می‌کند، جان راتکلیف رئیس‌سیا و استیون میلر نیز هر دو از این طرح حمایت کرده‌اند. رهبران اپوزیسیون برنامه‌هایی را در مورد آنچه که باید در ۱۰۰ ساعت اول پس از برکناری م‌ادورو انجام دهند، تهیه کرده‌اند.» در این گزارش آمده است: «تیم م‌چادو رهبر اپوزیسیون ونزوئلا با دولت ترامپ هماهنگ است و یک برنامه انتقال ۱۰۰ساعته تهیه کرده است که شامل مشارکت متحدان بین‌المللی، به ویژه از ایالات متحده، برای سرنوگونی دولت م‌ادورو و تضمین انتقالی پایدار پس از سقوط است».

■ جنگ جهانی سوم آغاز شده

مجموعه این تحولات، خطر حمله احتمالی امریکا به ونزوئلا را تشدید کرده است، از این رو نیکلاس م‌ادورو، رئیس‌جمهور ونزوئلا برای اختیارات امنیتی بیشتر فرمان ویژه‌امضا کرد که در صورت حمله نظامی به کشورش، به او قدرت و اختیارات نظامی بیشتری می‌دهد. بنابر این حکم، م‌ادورو مجاز است نیروهای مسلح را در سراسر این کشور بسیج کرده و به ارتش اختیار کنترل خدمات عمومی و صنعت نفت را می‌دهد. دلسی روزیگر، معاون م‌ادورو و شامگاه دوشنبه در سخنانی اعلام کرد: «م‌ادورو به دلیل تهدید تجاوز از سوی امریکا، وضعیت اضطراری اعلام کرده است.» او به دیپلمات‌های خارجی گفت: «رئیس‌جمهور م‌ادورو فرمانی را امضا کرده است که به او به عنوان رئیس‌ دولت اختیارات ویژه می‌دهد تا در امور دفاعی و امنیتی به کمک ما همچبه کار شوک خارجی اقدام کند.» کاراکاس می‌گوید که امریکا با این نوع تحرات به دنبال سرنوگونی دولت م‌ادورو است. طبق قانون اساسی ونزوئلا، این اختیارات نیز وجود دارد. م‌ادورو همچنین با اعلام اینکه به نظر می‌رسد که جنگ «مشورت‌ها برای اعلام وضعیت اضطراری ناشی از تهدید خارجی در ونزوئلا آغاز شده است، اقدامی که در صورت حمله احتمالی امریکا، به او اجازه خواهد داد تدابیر دفاعی و امنیتی ویژه‌ای برای حفاظت از کشور اتخاذ کند.» وی افزود: «هرم‌د ما امروز بیش از هر زمان دیگری آماده‌اند. آنها اعتماد به نفس بیشتری دارند و ابزارهای لازم برای مقابله با هر شرایطی که ممکن است پیش بیاید در اختیارشان هست».

■ امریک‌ادر پی نمایش قدرت

نشره ال پائس اسپانیا در تحلیل شرایط موجود، نوشت: «گزینۀ نظامی هم‌زنه‌زا و خطرناک است و راهبرد علاقانه‌تر ممکن است فشار دیپلماتیک و اقتصادی به همراه ظرفیت گسترده منطقه‌ای باشد، یعنی تلاش برای مدیریت بحران از طریق گفت‌وگو، نه تسلیحات.» برآورد کلی این است که احتمال برخورد نظامی محدود است و اگر یکی از طرفین خط قرمز را رد کند مثلاً مبادرت به حمله هوایی با دریایی کند، ممکن است واکنش منطقه‌ای نظامی محدود شکل بگیرد که این لزوماً به معنای جنگ بزرگ نیست. از دید طیف دیگری از تحلیلگران، حضور نظامی امریکا در منطقه نوعی نمایش قدرت است و اگر چه خطر برخورد مستقیم را افزایش می‌دهد اما جنبه بازدارندگی دارد.